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Úvod

Otázkou elementárních stavebních prvků, z nichž se skládá hmota okolo nás, se
zabývá lidstvo již od dob starověkého Řecka. Podle našeho současného poznání je
hmota okolo nás tvořena atomy, které se sestávají z atomového jádra a elektronového
obalu. Jádro je dále tvořeno protony a neutrony, které byly dlouho považovány za
elementární částice. Avšak ve skutečnosti jsou nukleony, jak se jim souhrnně říká,
složeny ještě z menších částic nazývaných kvarky. Ty jsou k sobě vázány gluony
a za běžných okolností se nikdy nevyskytují samostatně. Přesto v jádro-jaderných
srážkách na urychlovačích částic při vysokých energiích dochází ke vzniku natolik
horkého a hustého média, že jsou v něm kvarky osvobozeny, tj. nevázány. Zkoumání
tohoto nově vzniklého média nazývaného kvark-gluonové plasma (QGP) je klíčové,
protože je velmi podobné stavu, v němž se veškerá hmota nacházela na počátku
našeho vesmíru krátce po Velkém třesku.

V jádro-jaderných srážkách vzniká QGP pouze na velmi krátký čas. Příčinou je jeho
rychlé chladnutí způsobené rozpínáním média, což v důsledku vede ke slučování
kvarků do komplexnějších částic. To je důvodem, proč nelze vlastnosti QGP studo-
vat přímo, ale pouze z finálních vyprodukovaných částic zachycených na detektoru.
Jednou z metod zkoumání QGP je měření anizotropního toku a jeho koeficientů vn,
které kvantifikují preferované směry produkce částic. Z kolektivního chování vypro-
dukovaných částic lze zpětně zkoumat vlastnosti QGP.

Důležitým referenčním bodem pro jádro-jaderné srážky jsou srážky malých systémů,
tj. proton-protonové nebo proton-jádrové srážky. Dlouho se předpokládalo, že v nich
nevzniká QGP a mohou tedy sloužit ke srovnání charakteru srážek velkých a malých
systémů. Avšak se ukázalo, že částice produkované ve srážkách malých systémů
vykazují též jisté kolektivní chování, jehož původ je od té doby předmětem mnoha
diskuzí a měření.

V první kapitole své bakalářské práce začínám obecným popisem jádro-jaderných
srážek v kontextu současných znalostí částicové fyziky. Dále se zabývám charakte-
rizací a vlastnostmi kvark-gluonového plasmatu. Náplní druhé kapitoly je přehled
vybraných sond, které se ke studiu QGP využívají a jejich výsledků měření. Třetí
kapitola je zaměřena na Velký hadronový urychlovač (LHC) v CERN a především
na experiment ALICE na něm. Klíčovou součástí této kapitoly je popis vybraných
detektorů, z nichž se ALICE skládá. Ve čtvrté kapitole definuji anizotropní tok,
vysvětluji v současné době nejpoužívanější metodu měření pomocí azimutálních ko-
relací a shrnuji dosavadní výsledky měření anizotropního toku v jádro-jaderných
srážkách. Pátá kapitola pojednává o srážkách malých systémů, přičemž se zaměřuje
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především na shrnutí výsledků měření, které vykazují známky kolektivity. V po-
slední kapitole se zaměřuji na vlastní analýzu dat, kterou jsem provedl na datech z
proton-protonových srážek nagenerovaných programem Pythia a následnou diskuzi
výsledků.
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Kapitola 1

Ultrarelativistické jádro-jaderné
srážky

1.1 Standardní model

Standardní model částic sdružuje všechny dosud získané poznatky o elementárních
částicích a silových interakcích mezi nimi. Mimo gravitaci, která v modelu není ob-
sažena, protože její síla je v porovnání s ostatními zanedbatelná, známe tři základní
silové interakce - silnou, slabou a elektromagnetickou. Ty jsou zprostředkovávány
příslušnými intermediálními bosony uvedenými v Tab. 1.1. Elementární částice, z
nichž se skládá veškerá hmota kolem nás, lze rozdělit do dvou skupin na kvarky a
leptony (+ jejich příslušné antičástice). Speciální částicí je pak Higgsův boson, díky
němuž je vysvětlena hmotnost ostatních elementárních částic. Všechny tyto částice
spolu s intermediálními bosony a jejich vlastnostmi jsou přehledně shrnuty v Obr.
1.1.

interakce intermediální boson hmotnost [GeV] dosah [fm] relativní síla
silná 8 gluonů (g) 0 1 ∼ 1
slabá W±, Z0 80,38; 91,19 10−3 ∼ 10−7

elektromagnetická foton (γ) 0 +∞ ∼ 10−2

gravitační graviton (G) 0 +∞ ∼ 10−39

Tabulka 1.1: Přehled intermediálních bosonů zprostředkujících základní interakce a
jejich vlastnosti [2].

1.1.1 Základní interakce

První ze základních interakcí je silná, kterou zprostředkovává 8 gluonů. Nejlepším je-
jím současným popisem je Kvantová chromodynamika (QCD), jejíž název je odvozen
od třech barevných nábojů (červený, zelený, modrý), přičemž každý kvark má právě
jeden takový náboj. Naopak leptony, ani intermediální bosony barevný náboj nemají,
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Obrázek 1.1: Standardní model elementárních částic [1].

proto spolu silně neinteragují. Jak lze vidět v Tab. 1.1, silná interakce má krátký do-
sah, ale současně je nejsilnější interakcí ze všech. Při vzrůstající vzdálenosti její síla
roste a při klesající naopak klesá asymptoticky k nule. Z tohoto důvodu pozorujeme
dva související jevy: barevné uvěznění a asymptotickou volnost. Barevné uvěznění
ve své podstatě umožňuje soudržnost hmoty a současně vysvětluje, proč se v přírodě
nevyskytují volné kvarky. Pokud bychom se totiž pokusili dva silně vázané kvarky od
sebe vzdalovat, museli bychom ve výsledku působit takovou silou, že energie práce
by již postačovala na vytvoření nového páru kvark-antikvark. Asymptotická volnost
naopak znamená, že při velmi malých vzdálenostech mezi kvarky nebo při vysokých
energiích se silná interakce zeslabuje, což v důsledku umožňuje uvolnění kvarků z
hadronů, čímž vzniká kvark-gluonové plasma (QGP) [3].

Slabá interakce má výrazně nižší relativní sílu oproti silné interakci, z čehož byl
ostatně odvozen i její název. Intermediálními bosony jsou částice W± a Z0 s nenu-
lovou hmotností, což způsobuje, že slabá interakce má jen velmi krátký dosah, za to
ale působí mezi kvarky i mezi leptony.

Elektromagnetická interakce má nekonečný dosah a relativní sílu o dva řády nižší
než silná interakce. Intermediálním bosonem je virtuální foton, který na rozdíl od
reálného existuje jen po dobu danou relací neurčitosti a je pevně svázán se zdrojem.
Elektromagnetická interakce působí jen mezi částicemi s elektrickým nábojem a je
zodpovědná mimo jiné za vazbu elektronů v atomu a vazbu atomů v molekulách.
V mikroskopickém měřítku ji popisuje kvantová elektrodynamika (QED), v makro-
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skopickém měřítku pak klasická elektrodynamika. V 60. letech 20. století probíhaly
snahy o sloučení elektromagnetické a slabé interakce do jedné, což vyvrcholilo udě-
lením Nobelovy ceny za fyziku v roce 1979 pro pány S. Glashowa, A. Salama a S.
Weinberga za formulaci Teorie elektroslabé interakce [3].

Poslední z výčtu je gravitační interakce s nekonečným dosahem, velmi malou re-
lativní silou a dosud nepozorovanou zprostředkující částicí - gravitonem. Interakce
je pouze přitažlivá a projevuje se pouze pro objekty s velmi vysokou hmotností.
Dosud nejlepším jejím popisem je Obecná teorie relativity, která ovšem není plně
kompatibilní s kvantovou mechanikou [3].

1.1.2 Elementární částice

Standardní model předpokládá složení veškeré hmoty z 6 kvarků ve třech generacích
(nahoru a dolů, podivný a půvabný, svrchní a spodní) a 6 leptonů ve třech gene-
racích (elektron a elektronové neutrino, mion a mionové neutrino, taon a taonové
neutrino). Kvarky se dále spojují do hadronů, jejichž výsledný barevný náboj musí
být vždy neutrální. Takto rozlišujeme hadrony na baryony (částice složené ze tří
kvarků, každý s jiným nábojem) a mesony (částice složené z páru kvark-antikvark).
Celkově je dnes známo zhruba 300 hadronů složených z kvarků. Higgsův mechanis-
mus vysvětluje, proč jsou bosony hmotné. Využívá k tomu konceptu Higgsova pole,
v němž jsou všechny ostatní elementární částice umístěny a předpovídá existenci

[…]

chování v souladu s předpokladem, že Pythia anizotropii toku neuvažuje. Současně
můžeme pozorovat, že využitím metody rozdělení na podudálosti klesá celkový sig-
nál, avšak tvar závislosti zůstává zachován. To odpovídá předpokladům, že tato
metoda potlačuje non-flow příspěvky a že Pythia neobsahuje kolektivní chování, tj.
obsahuje pouze non-flow. Tyto výsledky jsou tedy podobně jako v předchozí sekci
důkazem, že reálná data ze srážek p + p nelze popisovat pouze non-flow modelem
bez kolektivního chování, protože si naměřené výsledky neodpovídají.

Obrázek 6.6: Závislost čtyř-částicového kumulantu c2{4} na multiplicitě v nagene-
rovaných srážkách p+ p při energii

√
s = 13 TeV.
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Závěr

Měření anizotropního toku patří mezi nejdůležitější sondy kvark-gluonového plasmatu
(QGP). V praxi se pro měření koeficientů vn, kterými je anizotropní tok charakterizo-
ván, využívá metoda azimutálních korelací. Základním měřením odhalujícím kolek-
tivní chování je měření dvou-částicových korelací, v nichž vidíme charakteristickou
strukturu se dvěma hřebeny odpovídající dominanci eliptického toku v2. Známky
kolektivity jsou patrné také z měření identifikovaného toku částic, kde pozorujeme
jev řazení podle hmotnosti pro nízké hodnoty pT a rozštěpení trendu pro střední
hodnoty pT . Z měření koeficientů vn v závislosti na transversální hybnosti pT a cent-
ralitě lze určit parametry hydrodynamického modelu (např. viskozitu), kterým QGP
popisujeme. Hodnota viskozity η/s QGP se dle dosavadních měření očekává velmi
nízká. Dokonce se pravděpodobně jedná o dosud nejnižší pozorovanou hodnotu.

Při hledání kolektivního chování ve srážkách malých systémů využíváme měření
dvou-částicových korelací, v nichž hledáme podobnou strukturu jako v datech z
jádro-jaderných srážek. Ukazuje se, že po potlačení non-flow příspěvků v datech
obdobnou strukturu skutečně pozorujeme. Klíčovým ukazatelem kolektivity je také
záporná hodnota čtyř-částicového kumulantu c2{4}, která byla pozorována téměř
bez výjimek v systémech, kde se vznik QGP očekává. Záporná hodnota byla skutečně
naměřena a společně s jevy řazení podle hmotnosti a rozštěpení trendu na dvě větve
pozorovanými na experimentálních datech se stala důležitým důkazem kolektivity v
malých systémech.

Kromě hlavního tématu jsem si během práce osvojil znalosti o vývoji a charakterizaci
jádro-jaderných srážek. Dále jsem se krátce zaměřil na další vybrané sondy QGP
a výsledky jejich měření. V poslední řadě jsem se seznámil s principem fungování
urychlovače LHC a vybranými detektory v rámci experimentu ALICE.

Na závěr své práce jsem si v praxi vyzkoušel metody výpočtu anizotropního toku
na datech z p + p srážek vygenerovaných programem Pythia. Pro potlačení non-
flow příspěvků jsem při analýze používal metodu rozdělení na podudálosti, která je
v datech ze srážek malých systémů klíčová pro odhalení znaků kolektivity. Gene-
rátor Pythia sice nepracuje s modelem, který obsahuje anizotropní tok, proto má
moje analýza spíše ilustrativní charakter, přesto lze dojít k jistým závěrům. Některé
pozorované jevy (např. neplatnost seřazení koeficientů vn podle velikosti a kladná
hodnota kumulantu c2{4}) v nagenerovaných srážkách totiž potvrzují, že experi-
mentálně naměřená data nelze vysvětlit pouze pomocí non-flow příspěvků, a tudíž
naznačují přítomnost kolektivního chování ve srážkách malých systémů.
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Příloha A

Slovník

Kapitola 1

Kvarky:
nahoru - up
dolů - down
podivný - strange
půvabný - charm
svrchní - top
spodní - bottom
srážkový parametr - impact parameter

Kapitola 3

jev řazení podle hmotnosti - mass-ordering

Kapitola 4

Velký hadronový urychlovač - Large Hadron Collider (LHC)
Vnitřní dráhový detektor - Inner Tracking System (ITS)
Časově projekční komora - Time Projection Chamber (TPC)
Detektor přechodového záření - Transition Radiation Detector (TRD)
Detektor doby letu - Time of Flight (TOF)
Detektor identifikující částice s vysokou hybností - High-Momentum Particle Iden-
tification Detector (HMPID)
Elektromagnetický kalorimetr - Electromagnetic Calorimeter (EMCAL)
Fotonový spektrometr - Photon Spectrometer (PHOS)
Detektor kosmického záření - ALICE Cosmic Radiation Detector (ACORDE)
Mionový dráhový detektor - Muon Tracker
Mionový trigger - Muon Trigger
Kalorimetr v nulovém úhlu - Zero Degree Calorimeter (ZDC)
Čítač multiplicity fotonů - Photon Multiplicity Detector (PMD)
Dopředný čítač multiplicity - Forward Multiplicity Detector (FMD)
Difrakční detektor - ALICE Diffractive detector (AD)
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Bod interakce - Interaction Point (IP)
Silikonový pixelový detektor - Silicon Pixel Detectors (SPD)
Silikonový driftový detektor - Silicon Drift Detectors (SDD)
Silikonový pásový detektor - Silicon Strip Detectors (SSD)
Odporové deskové vícemezerové komory - Multi-gap Resistive Plate Chamber (MRPC)
Mionový dopředný dráhový detektor - Muon Forward Tracker (MFT)
Dopředný difrakční detektor - Forward Diffractive Detector (FDD)
Spouštěč pro rychlé interakce - Fast Interaction Trigger (FIT)
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