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Téma tejto bakalárskej práce je aktuálna a aj aplikácia, ktorej sa autor venuje v praktickej
časti v závere je dnes dôležitá. Obsahovo je táto práca naozaj úctyhodná: 72 strán a plne
rozpracovaných obsahovo odlišných 6 kapitol výrazne prekračuje štadardné očakávania,
ktoré by sme od (rešeršne orientovanej) bakalárskej práce mohli mať. Aj prvý dojem z
kvality spracovania textu je veľmi dobrý.

Obsah práce pokrýva široké spektrum problematík, ktoré sú relevantné pre celkovú tému.
V prvej kapitole je podaná základná motivácia pre skúmanie zrážok ťažkých iónov. Druhá
kapitola sa zaoberá všeobecne sondami, ktoré sú používané na skúmanie kvarkovo-
gluónovej plazmy. V tretej kapitole je predstavený detektor ALICE vrátane opisu
niekoľkých jeho subdetektorov. Anizotropným tokom, jeho interpretáciou a spôsobmi
merania sa zaoberá kapitola 4. V kapitole 5 je predstavená problematika pozorovania
anizotropnej produkcie častíc v malých zrážkových systémoch. Vlastná praktická časť,
analýza anizotropného toku na pp zrážkach simulovaných modelom PYTHIA, je opísaná v
kapitole 6. Podľa môjho názoru by bakalárska práca bola kvalitná i bez kapitol 2 a 3,
možno s trocha väčším dôrazom na ostávajúce kapitoly. Nemožno to ale považovať za
chybu. Po takomto predstavení obsahu by sa dalo zhrnúť, že práca ohromuje skôr šírkou
spracovania, ako jeho hĺbkou.

Ak sa posunieme ďalej ako na prvý dojem, musím konštatovať, že autor sa nevyhol
niekoľkým nepresnostiam. Ilustrujem niekoľko príkladov:

• Na strane 12 čítame, že sila silnej interakcie rastie so vzrastajúcou vzdialenosťou medzi
farebnými nábojmi. V skutočnosti je to potenciál medzi nimi, ktorý rastie zhruba
lineárne.

• O kúsok ďalej je farebnému uväzneniu pripisovaná zásluha za „súdržnosť hmoty“ (cit).
Nie je celkom jasné, čo sa tým na tomto mieste myslí, ale obvykle by sme si predstavili
to, že v kondenzovanej látke držia atómy a molekuly pohromade. Za to je však
zodpovedná elektromagnetická interakcia.

• Na strane 13 čítame, že gravitačná interakcia sa prejavuje len pre objekty s veľkou
hmotnosťou. To nie je pravda, na veľkosti hmotnosti nezáleží, gravitácia pôsobí na
akúkoľvek energiu alebo hmotnosť.

• Údaj, že QGP hadronizuje pri teplote okolo 170 MeV (strana 15) by si zaslúžil
aktualizáciu (151 MeV), spolu s vhodnou odvolávkou na článok Y. Aoki et al., Phys. Lett.
B 643 (2006) 46-54.

• V rovnakom odstavci sa dočítame, že z obrázku 1.3 je vidieť fázový prechod prvého
druhu pre μB medzi 200 a 500 MeV. Z obrázka to ale takto vidieť nie je.

• Strana 21: produkciu tvrdých častíc by sme naivne očakávali škálovanú počtom
binárnych zrážok (ako je to správne v rovnici 2.1) a nie jednoducho N.

• V legende k obrázku 2.5 čítame, že ide o fit exponenciálnou funkciou, ale nakreslené
čiary exponenciálnej funkcii nezodpovedajú.

Formálne a menej dôležité nedostatky:

• Slovo plasma je v češtine stredného rodu.

• Viskozita (strana 50) sa zvykle deliť husototou entropie, nie entropiou.

• Na konci strany 58 som sa dočítal o „Lundovom“ modeli. Keďže Lund je mesto, kde na
univerzite vymysleli model fragmentácie strún, hovoril by som skôr o Lundskom modeli.

• Obr. 6.2: obvykle sa histogramy normalizujú na jednu zrážku a na šírku binu. V tomto
obrázku to urobené nie je.

• Popis obrázku 6.4 sa odvoláva na maximum len pre v2, ale aj ostatné koeficienty majú
rovnako výrazné maximá v rovnakom bine. Až pre vyššie Nch majú závislosť oveľa
plochšiu.

Otázky na obhajobu:

• Vysvetlite ako (podľa textu na strane 39) nehomogénne rozloženie energie spôsobuje
rôzne gradienty tlaku v jednotlivých smeroch. (Premyslite si pritom význam slov
„nehomogénny“ a „anizotropný“.)

• Vysvetlite, prečo podľa vás absencia potlačenia jetov v malých zrážkových systémoch
odporuje predstave, že je produkované tečúce médium. Nemôže mať na potlačenie
vplyv ak malý rozmer systému?

• Prečo dva výrazy v rovnici 6.3 nevedú k rovnakému výsledku, ak suma ide cez všetky
častice v oblasti A? Sú rozdiely len štatistické, alebo je tam aj iný zdroj rozdielov?

• Obr. 6.6: PYTHIA obsahuje len non-flow efekty, ale 4-časticové kumulanty by ich mali z
veľkej miery eliminovať. Obrázok však prezentuje evidentne nenulové c2. Prečo
nepozorujeme výsledok konzistentný s 0?

Práca je veľmi dobrá, ale nie výborná. Preto navrhujem hodnotiť ju stupňom B (veľmi
dobrý).
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